
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA – CCT 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 
– PPGCTA 

TESE 

SOLUBILIZAÇÃO DE MATERIAL CARBONÁCEO E 
NUTRIENTES DE LODO AERÓBIO ATRAVÉS DO PRÉ-

TRATAMENTO QUÍMICO 

Doutorando: TALES ABREU TAVARES DE SOUSA 
Orientador: Prof. Dr. Wilton Silva Lopes 

Coorientador: Prof. Dr. Jules Bernardus van Lier 

CAMPINA GRANDE-PB 
FEVEREIRO DE 2019 



TALES ABREU TAVARES DE SOUSA 

SOLUBILIZAÇÃO DE MATERIAL CARBONÁCEO E NUTRIENTES 
DE LODO AERÓBIO ATRAVÉS DO PRÉ-TRATAMENTO QUÍMICO 

Tese de Doutorado apresentado ao Programa de 
Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia 
[...]
do crescimento populacional nacional estimado em 223 milhões de brasileiros até 2030 

(IBGE), há uma expectativa de universalização do saneamento que é embasado na expansão 

das redes coletoras com o intuito de atender toda a população, coletando e tratando todo e 

qualquer esgoto sanitário gerado, registrado pelo Atlas Esgotos, fornecido pela Agência 

Nacional de Águas (ANA, 2017). O mesmo reporta que atualmente o Brasil, apesar da zona 

urbana nacional produzir cerca de 9098 toneladas de DBO.dia-1, apenas 61,65% (5590 

tDBO.dia-1) é coletado, e somente 70,39% (3935 tDBO.dia-1) do coletado recebe algum tipo 

de tratamento. No nordeste essa realidade é pior, pois somente 43,36% (956 tDBO.dia-1) 

chega a ser coletado, e apenas 74,37% (711 tDBO.dia-1) do coletado recebe algum tipo de 

tratamento. 



SOUSA, T. A. T. de 2019  34 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

O potencial energético armazenado no lodo é uma fonte renovável de bioenergia 

acumulada que bioquimicamente pode ser liberada na forma de metano (SONESSON et al., 

2000; NIELSEN et al., 2009; CARRÈRE et al., 2010; BAEK et al., 2014; ZHOU et al., 2015). 

A digestão anaeróbia é uma tecnologia cada vez mais aplicada para o tratamento desse lodo 

residual indesejado. Além de ser capaz de reduzir consideravelmente o montante residual 

remanescente, em torno de 30-40% dos componentes orgânicos da biomassa (SONESSON et 

al., 2000; EDELMANN et al., 2005; CARRÈRE et al., 2010; ESPOSITO et al., 2012). Essa 

metodologia de tratamento é conhecida por converter maior parte do material orgânico 

biodegradável em combustível fóssil (cerca de 70 a 95%, conforme tratamento adotado) 

(CHERNICHARO et al., 2001). A aplicação dessa tecnologia visa reduzir os custos com sua 

eliminação e, além das vantagens de redução do volume de lodo e o biogás produzido ter 

considerável fração de metano a digestão anaerobia requer uma baixa demanda de energia, 

estabilização, desinfecção (PARK et al., 2012), além de ser uma combinação da anaerobiose 

ao processo de tratamento aeróbio. 

O potencial energético do biogás foi bem apresentado por Tezel et al. (2011), que 

estimou, à temperatura e pressão padrão, a produção de metano a partir do lodo de esgoto em 

0,5 m3.kg-1 de sólidos voláteis, ou 0,35 m3.kg-1 de demanda química de oxigênio (DQO). E 

complementou que o biogás, que tem 55-70% de metano e 30-45% de dióxido de carbono, 

tem um potencial energético armazenado de 6,0-6,5 kWh.m-3, o que equivale a 0,60-0,65 L de 

óleo por m-3. No entanto, a eficiência da digestão biológica pode ser inibida por efeitos 

tóxicos aos microrganismos ou limitada por compostos orgânicos de cadeias de maior 

complexidade que são de difícil biodegradabilidade, um processo mais lento que requer tempo 

de retenção superior ao tempo de um reator anaeróbio projetado para produção de biogás. A 

complexidade do lodo resídual limita a eficácia do processo biológico, e dependendo da 

fração dos compostos orgânicos de maior complexidade, o processo terá maior ou menor 

eficiência de tratamento (RUFFINO et al., 2016), produzindo um volume de biogás, 

elementar para a produção de bioenergia, que será inversamente proporcional ao volume de 

material recalcitrante. Por exemplo, há trabalhos que tratando o lodo secundário provenientes 

de ETEs que tratam esgoto doméstico, apresentaram cerca de 30-35% dos sólidos orgânicos 

como biodegradável anaerobiamente por reator mesófilo com elevado tempo de retenção de 

sólidos (TRS), 20-25 dias (HIRAOKA et al., 1985; RUFFINO et al., 2015; VALO et al., 

2004). 



SOUSA, T. A. T. de 2019  35 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

1.1. Composição do lodo ativado 

O lodo de excesso é um subproduto de lodo ativado convencional, que como dito 

antes, seu tratamento e disposição final é de elevada significância econômica para as ETEs. 

Para se tratar esse lodo excedente eficientemente é importante conhecer sua composição, que 

pode variar conforme fatores intervenientes, a exemplo da densidade populacional, perfil de 

saúde da comunidade, tipo de urbanização, hábitos sanitários, condições ambientais, estação 

do ano e tipo de tratamento aplicado (PROSAB, 1999). Canales et al. (1994) foram mais 

específicos, discutiram os distintos mecanismos de interação intervenientes a produção de 

lodo: biodegradabilidade da matéria orgânica afluente, a carga orgânica e dos nutrientes, a 

degradação das células microbianas por metabolismo endógeno ou lise celular, e Liang et al. 

(2006) acrescentaram a ingestão de bactérias por predadores naturais ao meio. 

A presença de produtos finais mineralizados, bem como matéria orgânica rica em 

proteína, carboidratos, nitrogênio, cálcio, dentre outros; é de comum conhecimento. Mas é 

interessante notar que a metodologia adotada para determinação dos componentes pode 

influenciar os resultados (WILÉN et al., 2003; COMTE et al., 2006; BOURVEN et al., 2012). 

O trabalho de revisão de Gonzalez et al. (2018) apresenta um interessante acervo de estudos 

que se concentraram na composição do lodo residual em termos de DQO, proteínas, 

carboidratos, ácidos húmicos e DNA, bem como a concentração de células, biomassa ativa e 

substâncias húmicas. Ainda no mesmo trabalho foi identificado, entre os artigos estudados, 

uma variação na composição do lodo residual em termos de % de sólidos voláteis (SV) e 

determinou faixas possíveis: 10-24% de biomassa bacteriana; 7-19% de carboidratos; 25-62% 

de proteínas; 7-29% de substâncias húmicas; e <3,5% de DNA. Esse trabalho possibilita 

concluir que existe uma predominância de proteínas e substâncias húmicas com biomassa 

bacteriana e carboidratos. 

Feng et al. (2009), utilizaram o resíduo concentrado de tanque de sedimentação 

secundária de uma estação de tratamento por lodo ativado municipal em Xangai, China, a 4 

°C durante 24 h e as suas principais características foram as seguintes: pH 6,5, sólidos 

suspensos totais (SST) 12121 mg.L-1, sólidos voláteis (SV) 8289 mg.L-1, a demanda química 

de oxigénio solúvel (DQOs) 135 mg.L-1, a demanda total de oxigénio químico (DQO) 12035 

mg.L-1, 7% de carboidratos, 40 % de proteína, 0,4% de lipídios e óleo, carboidratos solúveis 

23 mgDQO.L-1. 



SOUSA, T. A. T. de 2019  36 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

Já Sampaio (2013), apresentando um estudo realizado com nove estações de 

tratamento de esgotos no Brasil, reportou que nos biossólidos produzidos nas estações, a 

matéria orgânica representa entre 41-71 % em base seca, enquanto que nitrogênio, fósforo e 

potássio variaram entre 2,25-5,53 %, 0,6-3,7 % e 0,01-0,39, respectivamente. Um lodo de 

esgoto típico apresenta em torno de 40% de matéria orgânica, 4% de nitrogênio, 2% de 

fósforo e os demais macro (Mg, S e Ca) e micronutrientes (B, Cu, Fe, Zn, Mo, Cl, Co, Si, Mn 

e Na) (METCALF & EDDY, 2004). 

O lodo aeróbio é biomassa viva, composta principalmente por bactérias geradas 

durante a remoção biológica da matéria orgânica do esgoto. A presença de compostos como 

proteínas, DNA e carboidratos enfatiza que esse é um resíduo potencialmente biodegradável 

aerobiamente ou anaerobiamente, o que permite considerar a escolha da digestão anaeróbia 

uma solução extremamente viável. No entanto, a combinação desses constituintes em uma 

estrutura organizada, como são os agregados microbianos, dificulta sua biodegradabilidade 

(STUCKEY; MCCARTY, 1984). E de fato, em sistemas biológicos de tratamento de água 

residual, a maioria dos microrganismos estão presentes na forma de agregados microbianos, a 

exemplo dos flocos de lodo, biofilmes e grânulos. E assim as células se tornam de difícil 

degradação para a biodigestão anaeróbia por apresentar uma natureza recalcitrante 

(FOLADORI et al., 2015; WETT et al., 2010). 

No caso do lodo ativado, esses agregados microbianos se desenvolvem na forma 

de flocos, com crescimento de bactérias produtoras de exopolímeros, sendo o gênero zoogléa 

abundante, dentre outros organismos como protozoarios, que sedimentam no meio devido a 

sua densidade. O lodo ativo no tanque de aeração é mantido em concentração suficiente pela 

recirculação de flocos previamente formados. O floco é um aglomerado de bactérias, 

substâncias húmicas, nutrientes, proteínas, carboidratos, dentre outros constituintes em menor 

concentração, estruturados pelo material polimérico produzido pelas próprias bactérias.  

O lodo resultante do tratamento biológico das águas residuárias é formado por 

duas estruturas dinâmicas que se separam em: produtos microbianos solúveis (PMS) e 

substâncias poliméricas extracelulares (SPE). O PMS é a fração dissolvida, solúvel, que são 

os produtos microbianos liberados em grandes quantidades no meio líquido (WANG et al., 

2014). O PMS compreende um conjunto de compostos orgânicos que estão fracamente 

ligados as células ou dissolvidos em solução e podem incluir ácidos húmicos, polissacarídeos, 



SOUSA, T. A. T. de 2019  37 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

proteínas, aminoácidos, ácidos nucleicos, ácidos orgânicos, enzimas extracelulares, 

componentes estruturais de células e produtos do metabolismo microbiano. Já o SPE é a 

formação de uma vasta estrutura de macromoléculas orgânicas abundante em água, essas 

substâncias desempenham papéis importantes na agregação celular, adsorção de nutrientes, 

formação de biofilmes ligação com metais (SHENG et al., 2010). Uma vez que a matriz do 

SPE for fortemente ligada, sua interrupção requer a aplicação de recursos para sua 

solubilização. 

Outro fator que é importante mencionar é a presença de substâncias húmicas, além 

de que as próprias substâncias húmicas já são difíceis ou impossíveis de degradar 

anaerobiamente (NIELSEN et al., 1997; PINNEKAMP, 1989; TIAN et al., 2015a; 

ZAHMATKESH et al., 2016), essas substâncias afetam a atividade enzimática imobilizando 

enzimas, o que diminui a eficiência da biodegradabilidade, da digestão anaeróbia (AZMAN et 

al., 2015a, 2015b; FERNANDES et al., 2015; FRØLUND et al., 1995; WETZEL, 1991). Por 

exemplo, componentes como as proteínas podem ser aprisionados por pelas substâncias 

húmicas, formando conjuntos moleculares e tornando as proteínas menos suscetíveis à 

degradação microbiana (AZMAN et al., 2015b; TAN et al., 2008; WANG et al., 2015). 

1.1.1. Substâncias Poliméricas Extracelulares (SPE) 

Sempre presentes em agregados microbianos, as substâncias poliméricas 

extracelulares, são uma mistura complexa de polímeros, geralmente contendo compostos de 

elevada massa molecular, e de grupos funcionais eletricamente carregados que possuem 

propriedades de adsorção e de ligação (WANG et al., 2015). Essas substâncias poliméricas 

extracelulares tem uma predominante representatividade dentre os componentes dos flocos de 

lodos ativados, biofilmes ou grânulos microbianos, sua concentração é diretamente 

proporcional a concentração dos sólidos (GOODWIN; FORSTER, 1985; LIU; FANG, 2003) 

intervindo no processo de floculação (SOBECK; HIGGINS, 2002), decantação e desidratação 

de lodo ativado (JORAND et al., 1998; NEYENS et al., 2004).  

O SPE e as células microbianas dentro dos flocos de estrutura reticular formam 

uma rede polimérica, com poros e canais, e são capazes de adsorverem os nutrientes, os 

minerais e metais pesados (BROWN; LESTER, 1982; GULNAZ et al., 2005) sendo possível 

considera-los meios ricos em nutrientes. Além de que sua natural propriedade de ligação, 

consequencia da presença de compostos eletricamente carregados, o SPE proporciona novas 



SOUSA, T. A. T. de 2019  38 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

ligações para outras partículas ou moléculas atraídas eletricamente, incluindo metais 

(DECHO, 1990). Além disso, as SPE se ligam às células através de interações complexas 

formando uma vasta estrutura de ligação abundante em água que protege as células de 

desidratação (WINGENDER et al., 1999), e contra substâncias tóxicas (SUTHERLAND, 

2001). E, em caso de falta de nutrientes o SPE pode fornecer carbono, nutrientes e servir 

como fonte de energia (SUTHERLAND, 2001, ZHANG; BISHOP, 2003). 

O rompimento, lise, celular pode ser induzido por métodos químicos, físicos, 

mecânicos ou biológicos (LIU; TAY, 2001; AYOL et al. 2008), são muitos os métodos 

propostos para a extração de SPE (LIU; FANG 2003). É possível extrair até mesmo por 

centrifugação, mas no intuito de aumentar a quantidade de SPE por floco, além de otimizar, a 

maioria dos pesquisadores tratam o lodo por vários meios físicos e/ou químicos. As extrações 

físicas típicas são por ultrassons, ultracentrifugação e aquecimento, enquanto que extrações 

químicas típicas incluem o uso de reagentes alcalinos, EDTA e soluções aldeídicas. Dentre 

estes possíveis métodos, Odegaard (2004) considera que o tratamento térmico permite uma 

significante redução do lodo de excesso produzido. 

As condições do ambiente são determinantes para a seleção dos microrganismos, 

fatores como o pH e a temperatura tem uma importante influência no desenvolvimento e 

sobrevivência. No geral, o ótimo crescimento de um especifico microrganismo ocorre dentro 

de um intervalo relativamente estreito de temperatura e pH, classificando-os entre psicrófilos 

(0-20 oC), mesófilos (10-50 oC), termófilos (35-75 oC) e os hipertermófilos (≥70-110 °C), 

apesar desses organismos serem capazes de sobreviverem a condições bem extremas fora 

dessas faixas, os mesmos tem sua faixa ótima de desenvolvimento (12-18 oC, 25-40 oC e 55-

65 oC, respectivamente). Goodwin e Forster (1985) avaliaram o efeito da variação da 

temperatura na extração de SPE, a proteína foi o principal componente apesar de sua 

concentração ser bastante variável, concluira a m que a escolha de uma temperatura à qual o 

SPE é extraído determina o equilíbrio dos polímeros resultantes, os dois componentes que 

parecem ser mais afetados são as frações lipídicas e proteicas. 

1.1.2. Composição das SPE 

As SPE já foram observadas e confirmadas em agregados microbianos como lodo 

ativado, culturas puras, lodo granulado e biofilmes. É interessante notar que as SPE têm uma 

significativa influência nas propriedades físico-químicas, inclusive estruturais, na carga 



SOUSA, T. A. T. de 2019  39 

 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental – PPGCTA 

Universidade Estadual da Paraíba – UEPB 
 

superficial, floculação, em suas propriedades de sedimentação, propriedades de desidratação e 

capacidade de adsorção (SHENG et al., 2010). Porém, as SPE no processo de anaerobiose 

dificultam a quebra celular, lise bacteriana e ruptura dos flocos, por apresentarem estrutura 

recalcitrante (FOLADORI et al., 2015; WETT et al., 2010). 

As frações que compõem as SPE são variáveis, atribuída a distintos fatores 

intervenientes, como meio de cultura, fase de crescimento, parâmetro de processo, tipo de 

biorreator adotado, método de extração aplicada e ferramenta analítica utilizada (NIELSEN; 

JAHN, 1999). Sponza (2003) confirma que a composição das SPE depende do tipo de esgoto 

tratado e das condições de operação da estação de tratamento. Wingender et al., (1999), 

extraindo as SPE de diferentes agregados microbianos, as descreve como resultado da 

secreção bacteriana ativa, lise celular, paredes e membranas celulares, e moléculas vindas nos 

efluentes, uma composição heterogênea. 

O SPE consiste essencialmente de uma variedade de substâncias orgânicas: 

hidratos de carbono e proteínas como principais constituintes e substâncias húmicas, ácidos 

urónico e nucleicos em menor quantidades (FRØLUND et al., 1995; FRØLUND et al., 1996; 